A *lentionem, ut aurea lingua Chrysostomus ait, a peccato tantum desistere, sed necesse est, ut fructus digni poenitentiae producantur, quando et vulneratis baud sat est sagittam excutere, sed emplastris vulnerariis vulnus fovere. Hanc poenitentiam Scalae quoque auctor stabiliens, dicebat: Poenitentia est reconciliatio cum Deo per bonorum operum, peccatis contrariorum, exercitationem. Hinc apparet, hunc habitum solum, absque ingenti labore et virtutum exercitio, solutionem peccatorum minime tribuere. Haec si ita se habent, et sponte ad eam advenientibus illico veniam iniquitatum non exhibet (quomodo enim, cum tot postmodum indigeamus lacrymis?) quam rationis fonti baptismatis exequabitur secundum magnum in rebus theologicis pertractandis Gregorium? quo item modo illis, qui vi et nolentes, ut ita dicam, ad illum conflugiunt, remissionem errorum largietur? Ego sane dubius haereo, ne illis huiusmodi habitus traditio penitus incommoda et inconueniens sit. Neque enim capio, quid agere possit, qui illo amicitur, dum extremum spiritum ducit. Praeparatur enim ad conflictum, sed praepeditur manibus; integra armatura munitur, sed belli tempus praeteriit; promittit se in solitudine permanere, sed a rebus hisce humanis vi rapitur; obedientiam spondet superiori, sed mortis non concedit tyranni; uxorem et filios repudiare se fatetur, et statim animam suam ponit; obstaculo, se non vi adactum ad habitum accedere, sed lateralis dolor opprimens vel invitum comam deponere cogit; illa indigentibus donat, quae nolens hie deserit; multa quae alia profertur, opprobrio nempe affici, injuriis peti, et similia, nihil vero ex his perficit, cum angustus illi, et ultra quam par est, vitae terminus, designatur, in quo praemia praeparata sunt; sed nihil ille, ita affectus, ut ipse existimo, suscipit; namque ea promittenti, ut dictum est, si ea, quae promiserit, effectu non praestitit, regiae largitiones nullo modo dantur. Non ergo sine periculo ad hos deferimus, quae in Evangelis est, vineae et in eam accersitorum parabolam: neque enim imaginem praese fert eorum qui fatentur se pios esse, et in mortis articulo ad poenitentiam, ut ipsis videtur, procurrunt. Licet enim eandem atque illi, qui antea laborem insumperunt, mercedem susceperunt, qui hora undecima accessere, parata tamen promptaque operatio aequalem illis mercedem subministravit. Cum enim de suo se excusarent otio, dicerentque: *Nemo nos condemit*, manifeste ostenderunt, quod si prius etiam vocati fuissent, subito in vineam avoissent. Nihilominus et circa horam undecimam vocati, prompte admodum et sine ulla harsitatione vocantem secuti sunt, propterea quae et iis qui antea vocati fuerant, non minor mercedem habuerunt. Haec si ita se habent, quam ipsi responsionem habebimus? An, ut et illi dicere possumus: *Nemo nos ad opus vocavit, nemo**

¹ Matth. ix, 7.

hos conduxit? Et tamen continuo et singulis horis per prophetas, evangelistas, apostolos, et reliquam Scripturam, quæ ad salutem nostram conducunt, curator noster et Salvator suggerit. Optime itaque Theologos illi, qui baptisma differebat, verumtamen postulanti, similem parabolam applicabat. Age, et parabolam addisce, ne scriptis detrimentum capias ob imperitiam; ab eo siquidem die et hora, qua quis accesserit, opus exigitur. Hoc porro dicimus, non ut impediamus eam, quæ in fine vitæ sit, divinam immutationem, divinasque, quæ super ea aguntur, ceremonias: quomodo enim, cum et pusilla suspiria non condemnentur, et eorum potissimum, quorum vita probata est? sed ut nobis ipsis suadeamus, divina prorsus præscripta non contemnere, speciem nostram scilicet in extremo illo auxilio collocantes, si modo his, qui adeo segnem vitam traduxerunt, auxilio esse poterit extrema illa vestimentorum commutatio.

Divinum itaque lavaerum, ut supra diximus, etiam sine lacrymis veniam peccatorum impertitur. Quam ob causam? Quod ea vis lavacro inest, et quod, quæ ante baptismum patrata sunt, tanquam quæ ex ignorantia proficiscuntur, facile veniam consequuntur, quæ vero post illuminationem acta sunt, plurimis lacrymis indigent. Et hoc est quod propheta David deplorans dicebat: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei; quia non custodierunt legem tuam*¹. Non condonantur quidem, ut dictum est, quæ post baptismum sunt, quod scientes prudentesque peccamus; quapropter multis hujus gratia cademur. Etenim si, qui paradiso potiebatur, tot post illum honorem subiit mala, unius tantum inobedientiæ causa, nos qui cælum recepimus, Unigeniti coheredes facti, quid agemus, cum quotidie inobedientes deprehendimur? adeo non merentur veniam iniquitates nostræ. Excusatione rursus carent, quod valida gratiæ armatura circumsepti, et adversarium imbellem habentes. *Hostis enim ait, defecerunt frumina in finem*², instar incernium et nudorum, lethale vulnus ab eodem suscipimus. Hæc si ita se habent, si consolatione privantur, ut divinissimus Joannes dicit, quæ a nobis post baptismum committuntur scelera, quamnam veniam consequemur, et potissimum si usque ad finem inemendabiles perseverabimus? Ego sane dubito, ne tum adversus nos prophetica illa vox intonet: *Si extenderit manus ad me, averiam oculos meos a vobis*³. Cupio equidem, et valde cupio, ut, qui sacrum hunc habitum amplectuntur, in extremo vitæ spiritu veniam delictorum adipiscerentur; sed tenet ire, hæerereque facit Dominus dicens per Prophetam: *Dic tu primus peccata tua, ut justificeris*⁴. Terret, inquam, me propheticum hoc verbum, quod mortis tempore per vim aliquem accedere, coactumque similiter abscondita revelare, non est primum dicere, et primum non dicere, justifi-